13) Illae enim duae potestates [naturalis sc. et politica] non repugnant in eodem supposito (ibid.).

14) Quoad superiores: aliqui volebant regi a paucis nobilibus in moribus et aristocratie, aliis democratice vivere fuit cordi: Alii autem volebant unum praeesse reipublicae et hoc multifariam (f. СIII).

15) Quidam electione pro sua vita, et non haeredibus: sed noua fieret electio in eius morte ... Aliis inum caput quod praeesset, in loco eminentiori constituere placuit, quod nihil posset facere in republica sine aliorum consilio, vt consul Romae, dux apud Venetos (ibid). Заявление Мэра о том, что ограниченный советом глава государства стоит выше, чем неограниченный, интересно сравнить с рассуждениями Джона Фортеस्कью о преимуществах «политического» или конституционного режима перед «царским», или абсолютным.

16) Sed quo ad Politiam regalem erant primi aliqui tyrannide et violentia regimen et dominium ceperunt: ut Nembroth. Geneseos X. primus hominum qui politiam regalem tentauit: et imperii amplissimi et longissimi Assyriorum iecit fundamenta (l. с.).

17) О. с., f. СIII.

18) A principio ergo reges habuerunt bonum principium et adhuc sibene regani paterno more, a populo diligentur (l, с.).

19) Ex quo patet quod reges instituntur pro bono populi tanquam principale membrum totius et non econverso... Secundo sequitur quod totus populus est supra regem et in aliquo eventu potest eum exauthorare quemadmodum. Romani Tarquinium Superbum imperio exuerunt: sed non potest de iure sine maxima et euidetissima causa «quia alioquin nouissimus error esset peior priore» (l. с.).

20) Rex non potest transferre ius regni sui et politiam regalem in quemcunque velit illa enim facultas non est ei concessa a populo, sed apud populum liberum manet (l. с.).

21) Bene Panormitanus, quod rex non est merus dominus iurium regni, sed potius praepositus et administrator (ibid).

22) His non obstantibus donatio Constantini fuit licita et illarum terrarum dominium manet penes ecclesiam non tamen quia restituerit ecclestae quod suum erat et quod Romanus pontifex sit caput immediatum regum in temporalibus, illud enim pacto est mini probabile quicquid alii dicant (l. с.).

23) Rex non habet ita liberum dominium in regno ut ego in biblia mea, rex enim non potest conferre regnum alteri vero heredi proximo: et ille non est propter ea rex, sed consensu populi interdum reges eligentis, frequentius tamen et melius ius et toti

potestati [totam potestatem?] dantis. Ego autem possum meam bibliam dare cui volo, et data est (l. c.).

24) Ultimo sequitur quod debet rex oculum convertere in subditorum utilitatem et non ad proprium commodum particulare: ne pulchram politiam tegalem in tyrannidem convertat (l. c.).

25) O. c., f. CII v^o — CIII.

26) Ex quo patet quod immediate filii Iaphet partem ceperunt in Europa, quod enim in nullius potestate est, id occupanti conceditur: quare poterant capere terras non possessas» (f. CIII).

27) Poterant autem homines ex communi consensu alicui terrae propinqui inter se convenire de illa terra non possessa partienda sicut Abraham et Loth (l. c.).

28) Et sic adhuc posset fieri: ut si mille adinvenirent unam insulam de novo, possent inter se constituere caput et in regia politia vivere, dando ei potestatem insulam dividendi, vel ipsi inter se partiri possent (l. c.).

29) Et quidem naturali jure communia sunt omnium haec: aer, aqua profluens (hoc est de coelo cadens) et mare et per hoc Littora maris (l. c.).

30) Sic flumen qua flumen dicitur, proprium est populi cuius untra fines fluit... quae in flumine nascuntur eius sunt. At idem flumen, qua aqua profluens vocatur, commune mansit, nimirum ut bibi haurisque possit (Hugo Grotius, De jure belli ac pacis, lib. II, § XII).

31) Vterius sequitur quod rex unus non potest praetendere ius in regnum alterius hoc solo quod alter rex sine consensu populi contulit: consensu inquam expresso vel praesumpto (Joannes Major, O. c., f. CIII).

32) Hugo Grotius. De iure belli ac pacis, lib: III, cap. II.

33) Si Sortes (Socrates?) Hispanus bona Platonis Galli abstulit, Plato Hispaniam ingrediens bona Ciceronis Hispani licite tollit: ut plerumque in regionibus fit (Ioannes Major, O. c., f. CXX).

34) Sed probo quod male agit: quia Cicero non nocuit ei, nec cooperatus est sorti (Socrati?) ad ablationem bonorum Platonis, ergo injuste Platotollit eius bona (ibid.).

35) Respondetur eum omnes finitimi Hispani iuvent se mutuo et Plato non possit habere sua bona a sorte (Socrate?): tollit ea a cooperantibus vere vei praesumptive, nec est simile: si tu fraudas me uno scuto sophistico quod ego possum illud scutum ponere in manibus alterius innocentis (ibid.).

36) Ex istis datur aditus ad repressaliarum materiam: quae sunt licitae aliquibus conditionibus requisitis et non aliter (Ioann. Major, o. c., f. CXX v^o).

37) Primo ut notabilis injuria et laesio justitiae: adeo ut superior laedentis requiratur pro justitia administranda si adiri potest: puta quia injria affectus non plus expendit eum adeundo quam recuperare possit facta justitia (ibid.).

38) Deinde adeat superiorem proprium injuriam passus et ab eo procuret facultatem rapiendi tantundem bonorum, quantum amisit, a quocunque laico subiecto tali superiori negligenti: et nullo pacto auferat ultra damnum quodepassus est et suum interesse (ut dicunt), alioquin tenebitur ad restitutionem. Et idem est quod in bello iusto quo ad recuperationem bonorum ablatorum (ibid.).

39) Declaro exemplo. Hispanus in mari oceano tollit navim civis Depensis mercibus onustam: querimonia facta est Regi Hispano: et mala iustitia ministatrata vel nulla.

Depensis mercator, habita facultate et veritate cognita, vnas literas a suo rege obtinet, quibus conceditur facultas a quocunque Hispano tollendi aequivalentia bona. Si sub hoc praetextu a non subiectis Hispano regi quicquam tollat: vel ab Hispano ultra suum untesse et bona ablata in foro animae tenetur. Ista enim materia, quia odiosa est, non debet extendi ad Hispanos extra Hispaniam commorantes (ibid.).

40) Quastio est: an licent occidere et rapere in bello (f. CXVI).

41) Bellum proprie est dissensio per quam arma moventur et totum tempus significat quo homines sunt in militia. Praelium autem est certamen ipsum... plerique tamen vocabula confundunt. Pugna vero nudis verbis citra arma fit (ibid.).

42) Illi non sunt laudandi qui bellando allenas respublicas usurpant et lacerant sed improbandi. Nam tales in hoc sunt temerarii et avari homicidae imputabiliter (imputandi?) et belluae crudeles (O. c., f. CXVI v°).

43) Stultum autem genus hominum magni facit tales iniquos: quorum animae tandem sepeliuntur eum Plutone (ibid.).

44) Ridiculum namque est Alexandrum Macedonem ob domitum orbem extollere, bene respondit pirata Diomedes: ego sum latrunculus, tu autem maximus latro...» (ibid.).

45) Si exitum negoti considerasset (opinor) elegisset defendere propria et non invadere aliena: nisi ubi justam habuisset causam bellandi... Idem censeo de Julio Caesare...» (ibid.).

46) Bellum nun quam suscipiendum esse diximus, ubi pace violata iusticia potest instaurart sen reordinari: et hoc propter abusus qui passim in bello contingunt: ut virginum et caeterarum mulierum violatio seu defloratio. Insontes lerumque laesi: innocentum bona crebro ablata: ex divitibus facti inopes vitam aerunnosam coacti ducere: homicidia et caetera id genus exercentes/ Pax autem quae est finis belli justii omni ratione est quaerenda... Sine pace enim non est justitia (O. c., Dist. XV, Qu. XXI, f. CXXI).

47) Sed cum nobis inuitis occurrit materia bellandi: pugnare non est illicitum (ibid.).

48) Quare recte dixit Aeneas II Aeneidos: Pulchrumque mori succurrit in armis... Et primo Officiorum Marcus Tullius sic scribit: Unicuique nostrum chari suni parentes, chari liberi, propinqui, familiare, sed omnes omnium charitates patria una complexa est; pro qua quis bonus dubitet mortem oppetere si ei sit profuturus? (J. c. Dist. XV. Qu. XX f. CXVIII v°).

49) Ubi autem nulla esset spes victoriae: ut quia unus exercitus in multitudine incomparabili et apparatu bellico alium exuperet: illic stare est dementis: lues et ignominia reipublicae, hostis enim sic fit vincendo animosior (ibid.).

50) In solo enim lumine naturali loquendo expectandum (certandum?) est pro defensione reipublicae. multo itaque magis secundum veritatem nobis a deo revelatam (ibid.).

51) Quamquam apud aliquos dicitur quod reperiens facit bellum et non primo pulsans: hoc parum efficaciae habere, ratio quam vulgus assignat est haec si non reperiens, non esset bellum: nemo enim solus bellat... sed haec ratio concluderet pariter de primo caedente alium... primo itaque invadens multo gravius delinquit... (O. c., f. CXVII).

52) Duplex est bellum. quoddam est iustum: aliud iniustum. bellum iustum sic definitur, est bellum legitima auctoritate introductum ex causa iusta, intentione recta, et cum moderamine debito gestum (1. c., f. CXVII v^o). His autem quatuor deficientibus vel aliquo illorum: bellum est iniustum: quia est non iustum: et quanto plura defuerint: tanto bellum est iniustius (ibid., ca finem).

53) Quatuor autem ad bellum iustum requiruntur. primo persona (1. c., f. CXVII v^o).

54) Non enim pertinet ad personam privatam bellum movere nisi hoc faciat in defensionem sui corporis. homo etiam (etenim?) habens superiorem a quo possit iustitiam consequi non potest indicere bellum, sic enim respublica turbaretur. rex autem qui in suo regno est imperator bellum indicere potest (ibid.).

55) Laicis pugnare in bello iusto est honestum: non autem clericis propter prohibitionem positivam humanam et rationabilem: quia enim sunt mancipati cultui divino specialiter (O. c., f. CXX v^o).

56) Sacerdotes Britanni potissimum nostrates et in aliquibus diocesibus Angliae peccant pugiones ferentes etiam vbicunque maneant: vix tamen unus inter viginti non fert. danda est venia quod inter equitandum ensem cum clypeo ferant. nam opus est armis defensoriis pro tempore et loco (ibid.).

57) Secundo iusta causa requiritur. si enim potest sine bello optatum consequi, non habet iustam causam bellandi. Nam bellamus, vt pacem habeamus: pax enim est finis iusti belli (ibid.).

58) Iudaei pugnaturi primo habebant inquirere pacem. Deuteron. XX.

59) In sacris autem literis multis de causis bella concitata legimus. Primo motu divinp: velut quando deus blasphematur per idolatriam, vt Deuteron. XII.

60) Secundo propter discessum a cultu dei, vt Deuteron. XIII.

61) Tertio quia fidelitas temporalis dominii deserebatur, vt VI Regum, III.

62) Quarto ob rebellionem, II Reg. III.

63) Quinto quia malefactor defendebatur, vt Judicum XX.

64) Sexto quia iniuria publica pricipi irrogabatur, II Reg. X.

65) Septimo quando propria res repetebatur, II Reg. III.

66) Octavo vt hostis repellatur, II Reg. VIII.

67) Nono vt hostis insurgens in suis terminis contineatur et vt habeatur via transeundi. Numeri XXI.

68) Decimo ad comprimendum illum per quem hostis roboratur, II Reg. VIII.

69) Undecimo vt amicus ab hostibus eripiatur. Genes. XIII.

70) Duodecimo quia tyrannis a praesidente exercebatur: vt patet I Machabeorum de bello contra Antiochum.

71) Tertium requisitum ad bellum iustum est intentio recta: vt non odio vel ira, vel superbia suscipiatur bellum, sed zelo correctionis vt addiscant pacifice vivere in posterum: et ne credat alios non posse et nolle iniuriam punire.

72) Quartum est vt cum moderamine debito exerceatur, ne occidantur vel captiui ducantur infantes, ne matronae stuprentur, ne virgines violentur, ne sacris mancipati et cogniti insontes laedantur aut loca sacra profanentur.

73) Amplius diximus parcendum esse ecclesiasticis: pauperibus pueris et mulieribus: nec vila vis eis inferenda est (f. CXX v^o).

74) Si autem sacerdoti vel religiosi bellum ingrediantur: vel fuerit arx in pinnaculo templi: licet in casu omnia evertere.

75) Si vrbs aut vicus incendatur et vento ecclesia cum reliquibus domibus pereat: quia inopinato et praeter propositum fit: incensoribus vrbs quibus displicet non imputabitur: dummodo delictum commissum ab hostibus talem poenam mereatur.

76) Non occidantur tamen volentes se reddere captiuis nisi fuerint aliqui carnifices immanes qui hic commeruerunt.

77) Dubitatur circa ista: an liceat vti insidiis in bello... Ad primum dicitur quod insidiae sunt licitae in bello iusto. Nam Josue tetendit insidias contra urbem Hai, adoctus ab oraculo. Josue VIII (O. c. Dist. XV Qu. XX. f. CXXI v^o).

78) Homo etiam potest occultare verum quod non tenetur dicere... sed tamen homo tenetur seruare promissum verbale hosti. Propterea Sedechias II Paralipom. XXVI arguitur eo quod fregit iuramentum quod fecerat regi Nabuchodonosor (ibid.).

79) Istis notatis pono conclusiones, prima est. licitum et meritorium est bellare in bello iusto (ibid.).

80) In hoc Abraham, Josue, David, Judas Machabaeus et fratres eius, Carolus magnus, Godofridus Bullonensis et fratres eius commendandi et extollendi sunt (ibid.).

81) O. c., f. CXVIII.

82) Docuit (Johannes Baptista) militiam admittendam: duo prohibens: scilicet pauperum oppressionem et calumniam diuitibus intentandam pro acquirendis eorum diuitiis iniuste. Ac si diceret. erga miseros in bello estote misericordes: nec sitis immanes et molesti diuitibus in quorum domibus estis vel cum quibus conuersamini (ibid.).

83) Ibid.

84) Postremo ratione ostenditur: si non esset militandum in bello iusto defendendo innocentes, nulla posset seruari iustitia: quae est virtutum praeclarissima V Ethicorum I. Potest autem seruari cum bello: in quo iterum est virtus cardinalis praeclara: scilicet fortitudo cum militari prudentia. Militia etiam [etenim?] est sola ars cui saeculares nobiles inniti possunt: et quanto animosiores et magis magnanimi sunt, tanto amplius circa militiam. insudant et a prudentibus commendantur (ibid.).

85) O. c., f. CXVIII v^o.

86) Dico «a prudentibus» quia ignobile vulgus solos rerum publicarum raptores effert... Prudentes autem turpe iudicant summa auaritia aliorum surripere dominia (o. c. f. CXVIII).

87) Secunda conclusio. surripiens res in bello iusto non tenetur ad restitutionem dummodo capiat secundum exigentiam culpae (O. c. f. CXVII v^o).

88) Nam hostis tenet alienum: nec vult rationi acquiescere ipsum restituendo: nec est superior in temporalibus ad quem possit haberi recursus... Si namque Polonus res Pannonum aufert quas non vult restituere fauore vel precibus: pannoniis potest bellum indicere pro his rebus vel aequivalentibus recuperandis. alioquin esset inutilis rex in respublica (o. c. f. CXVIII).

89) Tertio dubitatur de his quae recuperantur ab hostibus per milites an sint restituenda primis dominis: et quomodo bona in bello sint partienda. (o. c., f. CXXI v^o).

90) Ad primam partem tertiae dubitationis respondetur quod debent restitui eis quorum primo erant ff. de captiuis l. I et II. hoc est verum in rebus quae habent

postliminium: quod est ius quod debetur captiuis postquam a captiuitate liberati sunt: vt sunt equi: naues oneratae, currus et boues et hoc nisi lex municipalis praeiudicet (ibid.).

91) In multis locis captus in bello fit solius capientis (ibid.).

92) Quando quis capitur in bello iusto et tamen seruatur incolumis: melius enim est illi conseruari in esse, quam occidi: melius etiam est victori et toti reipublicae: et propterea dicuntur serui a seruando... Serui autem ex eo appellati sunt quod imperatores captiuos vendere iubent: ac per hoc seruare nec occidere solent: qui etiam mancipia dicti sunt eo quod ab hostibus manu capiuntur... Serui... fiunt autem iure gentium, id est ex captiuitate (ibid.).

93) Tert.a conclusio. princeps et primores regni peccant pugnantes in bello iniusto scito tali, vel quod scire tenentur (O. c., f. CXVII v^o).

94) Quarta conclusio. sicut inferiores alicuius principis dubitantes an bellum sit iustum nec ne excusantur a peccato: sic non subditi tali casui pugnantes peccant (ibid.).

95) Spectat ad eos supponere quod maiores regni indaginem fecerunt an bellum sit iustum an iniustum: nec debent ulteriores facere explorationem: immo imprudenter facerent (O. c., f. CXVIII).

96) Dixi «quando dubitat» quia si inferior sciret bellum esse iniustum, parere non debet: iam enim parendum est deo relictis hominibus... Licet enim superior peccet praecipiendo: quando non constat de opposito ipsi inferiori, inferior parens non peccat (ibid.).

97) Secunda pars conclusionis patet de non subditis: cum enim obedientia non sit pro eis sicut pro subditis qui parere habent superioribus: non debent iuvare aliquem in casu ancipiti in alterius partis perniciem. Unde Ambrosius in libro de Officiis: si non potest alicui subveniri quin gravetur alter: commodius est neutrum iuvare gravando alterum (ibid.).

98) Ex illis duabus conclusionibus sequitur quod aliquid bellum est in parte iustum et in parte iniustum: cum ex parte superiorum sit iniustum et ex parte inferiorum iustum... et potest esse ex parte duorum exercituum oppositorum probabilis ignorantia: interdum quoad superiores et inferiores: interdum quoad subditos tantum (O. c., f. CXX v^o).

99) Quibus bellum est iustum vel tale putatum, non tenentur restituere ablatum: alii autem tenentur ablatum restituere... ii quibus est ignorantia probabilis, non tenentur restituere: alii autem restituere deuinciuntur (ibid.).

100) Quinta conclusio. licet auferens alienum intentione inordinata in bello alioquin iusto peccet auferendo: non tamen tenetur ad restitutionem. ex quo consequens est non restituendum esse omne ablatum in bello iniusto hoc modo (O. c., f. CXVII v^o).

101) Dummodo bellum sit indictum pro rationabili causa ab habente potestatem et moderate auferatur secundum exigentiam culpae: hoc est secundum exigentiam rerum ablatarum et expensarum pro ipsis recuperandis. fit tamen interdum ablatio intentione deprauata ob inanem gloriam vel huiusmodi. Secus est vbi bellum esset iniustum ex parte superioris vel esset causa iniusta bellandi (O. c., f. CXVIII).

102) O. c., Dist. XV Quaestio XXI. Tertio quaeritur an licitum sit Christiano vltro vocare in suum auxilium infideles contra christianos (f. CXXI).

103) Pro solutione quaestionis pono hanc conclusionem affirmatiuam. Christianis licet in casu accersere infideles in suam opem (I. c.).

104) Judaei fideles inierunt pacem cum infidelibus: ergo christiano fideli licet inire pacem cum infideli quatenus infidelis sit sibi auxilio, consequentia est nota; quia eadem est ratio de Christiano nunc qui solus fidelis est et de Judaeis in lege Mosaica (ibid.).

105) Machabaei viri boni et timentes deum audientes magnas Romanorum laudes et virtutes miserunt ad eos et cum eis percusserunt foedus: vt essent auxilio populo dei contra reges Syriae et vicinos... et Josue iniit foedus cum Gabaonitis vt patet Josue IX et X (ibid.).

106) Quia forte dicere posses ad primum adductum de Machabaeis quod ipsi inierunt pacem cum infidelibus vt infidelibus resisterent a quibus opprimebantur, — probatur etiam contra fideles. Nam primi Regum XXVIII David iniit pacem cum Philisteis et cum eorum rege scilicet Achis... Sed dicis. illic David intendebat... opem ferre infideli viro contra populum dei et ita non est ad propositum. Sed hoc excludit argumentum: quia David habebat ius in regno Israel coelitus collatum a deo et poterat illud acquirere virtute armorum nacta opportunitate et in tali bello iusto poterat vti licite cpe Philistinorum. Nam erat ei probabile... quod Achis sibi amicissimus se iuaret ad possideddum regnum (ibid.).

107) Julianus imperator quamvis esset apostata habuit tamen sub se christianos milites quibus cum dicebat: producite aciem cum defensione reipublicae obediebant ei (f.CXXI). illi christiani pugnare poterant contra alios christianos, si peccassent in imperatorem. Sicut nostri christiani pugnant iuste contra alios christianos (f. CXXI v^o).

108) Item arguitur ratione. si sortes habeat verum ius ad aliquod regnum quod detinetur a Tyranno habet iustam causam bellandi contra tyrannum pro sui regni recuperatione: ergo quorumcunque ope vti potest pro recuperatione illius regni. Praeterea si viginti fideles viri invadant sortem fidelem eum occisuri: sortes potest implorare opem infidelium propinquorum... Eodem modo potest accersere infideles vt sint sibi auxilio pro rebus suis iniuste ablatis incontinenti: quia hoc est vim vi repellere... ergo eodem modo potest vocare infideles pro recuperando suo regno. In hoc enim nulla lex positiva humana potest ei praeiudicare (ibid.).

109) Licet Romanus pontifex sit super imperatorem in terris ecclesiae: non tamen est idem de aliis regibus: nec de Ducatu Austriae quem non tenet ab ecclesia. Secundo dico quod illa est lex positiva pontificis et potest imperatorem in casu ab illo iuramento absolvere (ibid.).

110) Epilogando dico quod fidelis potest quaerere opem ab infideli contra infidelem: quemadmodum Machabaei et nostri Christiani implorarunt opeim Tamberlanis Persarum regis pugnacissimi contra Pazaiten (Bayazed?) Turcarum principem (ibid.).

111) Possunt etiam fideles in aliquo eventu implorare opem infidelium contra fideles, cavendo ne id cedat in iacturam reipublicae christianae (ibid.).

112) См. выше, прим. 46.

113) Cum multa inconvenientia in bello contingere soleant: vt rapinae creberrimae iniustae: excessus in rapiendo: interperantia: luxus: nulla vel pauca religio (O. c., f. CXX v^o).

114) Pax autem quae est finis belli iusti omni ratione est quaerenda... Sine pace enim non est iustitia... pacem in qua auctor pacis colitur meamus: non horrida bella nisi ut pax habeatur suscipiamus (ibid.).

115) Quia auctor pacis non colitur nisi tempore pacis, regum interest paci studere et consulere saluti subditorum tam in terra quam in mari (ibid.).

116) Possunt tamen et debent reges remittere multa mala perpetrata: vt in bonis fortunae et homicidia pro pace habenda, vbi alia via haberi non potest (ibid.).

117) Et licet multis subditorum hoc displiceat: sufficit quod displicere non debeat. regis namque est intueri salutem totius reipublicae etiam cum iniuria unius partis, vbi enim aliter procedere non potest, vtiliter gerit negotia suorum (ibid.).

118) Forte enim unus finitimus potens occasione parva data ab adversariis vel quia non contentus de suo rege: patriam vicinam oppositam ingreditur: aliquos vicos hostiliter spolians: et nobiles oppositi ablata recuperare studentes simile faciunt. Ecce quomodo plerumque violatur pax: et cum isti non puniuntur a superioribus, crebro haec attentant in bonorum virorum iacturam ita vt plurimi finitimi pace relicta et agrorum cultu accingant se ad arma. hinc furta, rapinae, homicidia et multa mala ob negligentiam regum et locorum tenentium proveniunt (O. c., CXIX).

119) Sed unum illic est summopere notandum: quod scilicet dominus finitimus primo frangens foedera pacis multum delinquit et est causa longi belli futuri. propterea debet puniri vt ceteris cedat in exemplum et habeatur pax in republica (ibid.).

120) Reges vero suis nimis indulgent: putant enim manutenere per hoc cordatos viros: quia si eos tempore pacis e medio tollerent, deficerent viri tempore belli. quamobrem in punitione istorum finitimorum principum reges conuenire deberent (ibid.).

121) Sed dicis: non licet occidere pro ablatione rerum quempiam. quia debeo diligere sortem plus quam res meas... Respondetur. diligo sortem plus quam res meas: hoc est volo vt habeat vitam aeternam ad qua meum expediam si non me .relinquat cum rebus meis. et nolo res meas habere vitam aeternam» (O. c., f. CXIX v^o).